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Введение

Актуальность исследования

Ницше уделил большое внимание осмыслению кризиса рационалистических и

метафизических основ европейской философии. Критикуя сложившуюся

традицию , Ницше дал импульс к формированию новой философской парадигмы,

которая заменяет понятие сущности старой метафизики понятием ценности и

методом генеалогии. Жиль Делез в свою очередь, как и остальные представители

постмодернизма, двигался в русле, уже во многом намеченном Ницше. Новая

философская парадигма Ницше получает развитие в трудах Делеза и, таким

образом, становиться основанием, на котором строятся более современные

философские теории.

Идеи Ницше сыграли определяющую роль в становлении философского

мировоззрения Жиля Делеза. К Ницше Делез обращался практическими на

протяжении всего своего творчества, начиная с ранней работы «Ницше и

философия», где Делез предложил свою интерпретацию философии Ницше, и,

заканчивая более поздними «Логикой смысла» и «Различием и повторением», в

которых он уже сформировал свою собственную философскую концепцию.

Впрочем, и в дальнейшем, когда Делез уже работал с Феликсом Гватарри, он не

переставал черпать вдохновение из работ Ницше, например, когда в «Что такое

философия?» речь заходит о «концептуальных персонажах».

Главное, что Делез выделил в своей интерпретации Ницше и перенял в свою

философию – это концепция ценностей и критика предшествующей европейской

философской традиции. Делез противопоставляет Ницше и Платона, Канта и
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Гегеля, философию ценностей метафизике, генеалогию диалектике. По мысли

Делеза, Ницше, как никто иной, умел понимать различие и не стремился изгнать,

то есть унифицировать и этим уничтожить его. Гегель же, с другой стороны, со

своей философией тождества выступал за тотальную схематизацию реальности,

за сведение все к общему в ущерб различному. В работе «Различие и повторение»

Делез предлагает вниманию читателей уже не переосмысление и истолкование

идей Ницше, а свои собственные концепты, но именно по ним можно понять,

насколько Делез укоренен в ницшеанстве. Цель этой книги, по словам Делеза,

заключается в том, чтобы «добиться сосуществования всех повторений в

пространстве распределения различий»1. Различие Делез противопоставляет

привычным в философии оппозиции и противоречию, которые возникают как раз

из-за тождественного и стремления все привесит к некоторому тождеству.

Различие и его постоянное повторение Делез выводит из вечного возвращения

Ницше. Можно сказать, что в целом весь плюралистический пафос философии

Делеза имеет свое начало в философии Ницше.

Наряду с интерпретацией философии Ницше Делезом, существует так же

большое количество других значительных интерпретаций. В том числе Мартина

Хайдеггера2, Карла Ясперса3, Артура Данто4, Жоржа Батая, Мишеля Фуко5,

Фридриха Юнгера6. Выбором интерпретации Делеза, я не утверждаю, что

1 Делез Ж. Различие и повторение. С.10
2 Хайдеггер, М., Ницше. В 2 томах / М. Хайдеггер [пер. с нем.] // СПб.: Владимир Даль, 2006-

2007.

3 Ясперс, К. Ницше и христианство // [Электронный ресурс]:

https://www.nietzsche.ru/look/xxa/nietzsche-hrist/ (дата обращения: 15.01.2022)

4 Данто, А. Ницше как философ // [Электоронный ресурс]:

https://www.nietzsche.ru/look/xxb/danto/ (дата обращения: 02.03.2022)

5 Фуко, М., Ницше, генеалогия, история // [Электронный ресурс]:

http://filosof.historic.ru/books/item/f00/s00/z0000552/index.shtml (дата обращения 14.02.2022)
6 Юнгер Ф.Г., Ницше / Ф.Г. Юнгер [пер. с нем.] // М.: Праксис, 2001. – 256С.

https://www.nietzsche.ru/look/xxa/nietzsche-hrist/
https://www.nietzsche.ru/look/xxb/danto/
http://filosof.historic.ru/books/item/f00/s00/z0000552/index.shtml
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именно его понимание Ницше кажется мне единственно правильным. В других

толкованиях присутствует так же огромное количество моментов,

заслуживающих внимания. Эти интерпретации в чем-то сходятся, во многом

отличаются друг от друга. Если провести их сравнительный анализ, то мы вряд

ли сможем узнать что-то новое о философии Ницше, скорее мы сможем сделать

выводы о различии учений и личностных качеств этих мыслителей, потому что

их интерпретации отличаются друг от друга так же как между собой отличаются

их собственные философские учения, а сравнивать Делеза и, например,

Хайдеггера не являлось целью моей работы. Процесс чтения и понимания, как

предполагается в рамках герменевтического подхода, тоже является творческим

процессом, в котором читатель проявляет себя ничуть не меньше, чем автор. Если

подходить к интерпретации ответственно, то в этом процессе создается новое

учение. Скажем, можно проследить, как философия Ницше повлияла на зрелые

учения и Делеза, и Хайдеггера. Уже в их толкованиях Ницше мы видим

основания для их будущих самостоятельных учений. Именно по этой причине

мне представляется невероятно сложной задачей указать на зазор между тем, что

является непосредственно учением Ницше, а что привносится в него

интерпретацией Делеза. Для этого мне бы потребовалось создать мое

собственное самостоятельное учение о философии Ницше и после этого

соотнести его с тем, что говорил о Ницше Делез. И даже если бы мне оказалась

по силе такая задача, мое учение находилось бы по отношению к философии

Ницше точно в таком же отношение, в каком к ней находится учение Делеза, и

не имело бы никаких оснований претендовать на большую достоверность. Все же

я рискну обозначить одно различие между философией Ницше и толкованием

Делеза. В текстах Ницше можно найти непосредственные отсылки к

окружающей его жизни, он делает заметки по поводу текущей политики,

современных ему авторов, о которых сейчас зачастую мало, кто слышал, иногда

при пристальном рассмотрении даже можно увидеть, как его идеи связаны с его
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личным жизненным опытом. Делез же воспринимает ницшеанские концепты

скорее как абстракции, пытается вычленить из философии Ницше только самые

главные и лучшие идеи.

И Ницше, и Делез являются крайне известными и влиятельными мыслителями,

поэтому велико количество исследований посвященных им. Тем не менее я

думаю, что у исследований, посвященных философии Ницше, есть перспектива

развития, так как в силу жизненных обстоятельств Ницше не успел закончить

свой главный труд «Волю к власти», где должен был быть выражен

положительный пафос его философии, последующий его критике.

В ходе написания представленной выпускной квалификационной работы я

рассмотрел некоторое количество статей, посвященных схожей тематике. В

статье «Культурологический посыл идей Ф. Ницше и Ж. Делеза»7 Г. Ирицяна

философский посыл работ указанных авторов рассматривается с точки зрения

влияния на культурологию. В «Власть: метафизическая тема в неметафизическом

контексте»8 рассматривается понятие власти у Ницше, Фуко и Делеза и

обнаруживается его родство с понятиями фюсис, энергия, дюнамис. Статья «The

reversal of Platonism in Gilles Deleuze, Nietzsche’s renewed heritage»9 посвящена

анализу разницы отношения Ницше и Делеза к платонизму. В «Beyond the human

condition: Duration and Virtuality in Heraclitus»10 рассматривается влияние

7 Ирицян Г.Э. Культурологический посыл идей Ф. Ницше и Ж. Делеза // Гуманитарные,

социально-экономические и общественные науки / Ред. Попов М.Ю. [Электронный ресусрс]

URl: https://online-science.ru/
8 Корецкая М.А. Власть: метафизическая тема в неметафизическом контексте // Вестник

самарской гуманитарной академии Серия: философия, филология Номер 1 / Ред. М.Ю.

Воронина Издательство самарской гуманитарной академии С. 10-17, 2007
9 Alcalo Francisco J. The reversal of Platonism in Gilles Deleuze Nietzsche’s renewed heritage //

Anales del Seminario de Historia de la Filosofia / Ed. Francisco Javier Alcalá Rodríguez

Universidad de Granada: Universidad Compultense Madrid, Vol. 38, edition 1 P. 135-149
10 Ellis Richard Beyond the human condition: Duration and Virtuality in Heraclitus // Ramus / Ed. A.

J. Boyle Boyle University of Southern California, USA Cambridge: Cambridge University Press

2022 Vol. 49 Edition 1-2 P. 41-69
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Гераклита на Делеза и Ницше. Новизна моей работы заключается в том, что все

главные темы интерпретации философии Ницше Жилем Делезом были

рассмотрены в контексте проблемы ценностей, а также в том, что акцент был

сделан на плюралистическом пафосе философии Делеза (в чем и заключается

главное отличие этой интерпретации от других), который она унаследовала от

философии Ницше.

Цель и задачи исследования

Целью работы является раскрытие проблемы ценности в качестве связывающей

основные концепты философии Ницше, а также служащей основанием для


[…]


именно становление сил активностью, как бытие становление. Коль скоро мы

утверждаем вечное возвращение как универсальное бытие становления, а кроме

того, коль скоро мы утверждаем становление активностью как симптом и

продукт универсального вечного возвращения, то утверждение меняет

нюансировку и становится все глубже. Вечное возвращение, как физическая

теория, утверждает бытие становления. Но, в качестве онтологии отбора, оно

утверждает это бытие становления как "самоутверждающееся" из становления-

активностью»125. Таким образом, в интерпретации Делеза вечное возвращение

является высшей точкой, наиважнейшей частью философии Ницше, в которой

обретают завершенность все притязания его критики и реализуется его главный

проект переоценки всех ценностей.

Заключение

124 Ницше Ф. Воля к власти С.240
125 Делез Ж. Ницше и философия С.160
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В заключение я собираюсь обозначить этапы, по которым двигалось развитие

моей дипломной работы.

Я начал с того, что, апеллируя к Делезу, обозначил положение Ницше в

европейской философии вообще, я указал, с какими философами он не имеет

вообще ничего общего и почему он должен быть им противопоставлен это в

первую очередь Платон и все, что из него вышло (то есть практически вся

последующая философия), и особенно Кант и Гегель как наиболее выдающиеся

ее выразители. Так же было сказано, с какими философами Ницше сближается, –

это досократики, более всех Гераклит. Тем не менее Ницше все равно относиться

к другой парадигме, нежели досократики. Далее я обозначаю главную проблему

этой работы – проблему ценностей. Это главное, что отличает философию Ницше

от всех прочих. Ценности он ставит на место метафизической истины, в отличии

от которых ценности не имеют непреходящего значения, они каждый раз

утверждаются определенной волей к власти. Я делаю вывод, что именно от

ницшевского учения о ценностях берет начала плюралистический пафос

философии Делеза.

В первой главе я сказал, что и Ницше, и Делез отрицательно относились к

философской парадигме, берущей начало от Платона. В этой главе я показал

магистральные пути развития ницшевский критики европейской философской

традиции. Для этого я выбрал трех ее наиболее выдающихся представителей –

Платона, Канта и Гегеля. Главное в критике Платона – это то, что Платон сделал

диалектику способом доказательства, произвел «интериоризацию» ценностей и

тем самым породил «моральный фанатизм». У Канта Ницше критикует в первую

очередь «вещь в себе», считая ее вредной фикцией. В отношении Гегеля объектов

критики становится диалектика и предложенное Гегелем соотношение раба и

господина. Эта критики представляется мне важной, так как именно в ней
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выражается отношение Ницше к сложившимся ценностям, которые он замыслил

переоценить.

В третьем разделе речь идет о генеалогии – как новом методе оценивания и

восприятия феноменов, который Ницше противопоставляет старой метафизике.

Вся разница заключается в том, как ставится вопрос. Метафизика задает вопрос

о сущности – «что?». В отличие от нее, генеалогия говорит, что все ценности

имеют разное происхождение, в зависимости от воли к власти, которая наполняет

феномены смыслом и оценивает их. В этом разделе я говорю в том числе о том,

как правильно понимать волю к власти. Волю к власти нельзя понимать как

стремление занять привилегированное положение или даже попросту нарастить

собственную мощь в любом из возможных смыслов. Воля к власти – это то, что

оценивает и интерпретирует, наделяет феномены смыслом. Следовательно, это и

различающий элемент. Характер воли к власти определяется типом

преобладающей в ней силы. Силы бывают активными и реактивными. В этом

разделе я показал, что Ницше предлагал вместо старый метафизики, и в чем

именно заключается его новый способ оценки.

Четвертый раздел завершает первую часть работы, посвященную критике. В нем

я показал метод оценки Ницше в действии и таким образом окончательно

раскрыл его. Метод Ницше констатирует, что текущее состояние ценностей

является нигилистическим, реактивные силы преобладают и отделяют активные

от их возможностей. Это положение не стоит воспринимать как критику

современности. Ницше говорит не о превосходстве какого-то одного

исторического периода над другим, он обращает внимание на характер

становления. Становление по сути своей нигилистично и приводит к

становлению сил реактивностью. Дальнейшее развитие мысли направлено на

поиск возможности придать становлению иной характер.
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Затем начинается вторая часть моей работы, которую я назвал «Положительный

пафос философии Ницше. Новые ценности». В первом разделе этой части

рассматривается как раз возможность становления сил активностью. Делез

рассматривает эту часть учения Ницше через понятия «трагедии» и «случая». В

этом контексте ницшевское понимание «случая» сравнивается с пари Паскаля.

На основании этого рассмотрения делается вывод о принципиальном новшестве

концепции Ницше. Эта концепция призвана освободить становление от

виновности. Это первый шаг на пути того, чтобы изменить характер становления.

Для окончательного решения этой задачи необходимо учение о вечном

возвращении.

О нем и идет речь в заключительном разделе второй части. Вечное возвращение

- это вершина учения Ницше, именно в вечном возвращении реализуются все

притязания его философии. Благодаря ему происходит переоценка всех

ценностей в качестве окончательной реализации всех ценностей. Каждая сила

получает то, что являлось ее коренным устремлением. Отрицание благодаря

вечному возвращение превращается в утверждение, а активные силы перестают

отделяться от своих возможностей.

Тема Ницше посвящено огромное количество исследовательских работ. Однако

в ходе написания той работы я пришел к заключению, что у этой темы все-таки

есть перспективы для дальнейшего исследования, связанные именно с

положительным пафосом философии Ницше, то есть с «новыми ценностями».

Такое мнение обусловлено тем, что главный труд Ницше «Воля к власти» так и

не был завершен и нам доступны лишь заметки автора и черновики. Для примера

скажем хотя бы, что описание наиболее удачного типа человека Ницше
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заканчивает словами: «Каковы были бы мысли такого человека о вечном

возвращении?»126. Ответа на этот вопрос Ницше дать не успел.
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