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Выпускная квалификационная работа Ефима Геннадиевича посвящена проблеме ценностей как ключевому моменту, связывающему двух великих философов современности. Именно в этой событийной природе понятия ценностей в философии Ницше и состоит проблема, служащая источником мысли автора. Понятие ценности оказывается и основанием критики предшествующей философской традиции, и центром сборки остальных концептов немецкого философа, и условием развития его идей, формирования не просто философской интерпретации, но и собственной позиции Делеза. Ефим Геннадьевич, честно отдавая себе и читателю отчет в сложности задачи обнаружения своего рода герменевтического зазора между идеями философов, тем не менее справляется с ней. Он отмечает во-первых, специфику исторической эпохи и окружения, представленную в текстах Ницше и, во-вторых, различие образов философии, сохраняющихся несмотря на жест рецепции, совершаемый Делезом. Однако демонстрируется и необходимая общность, обеспечивающая возможность рецепции – «плюралистический пафос» (с. 3) философии Делеза обнаруживает свое основание в идеях Ницше, особенно в его разработке понятия ценностей.
Не могу не отметить, что несмотря на отсутствие герменевтического подхода в описании используемой методологии, текст очевидно ориентирован на практику выстраивания философского понимания. Этому отвечает и раскрытие неоднозначности ключевых понятий Ницше, и обнаружение как общности, так и дистанции между Ницше и Делезом в качестве реализации базового герменевтического требования, и удержание в открытости возможностей развития, о котором Ефим Геннадиевич пишет в завершении. Понятно, что здесь уместен вопрос о том, а как встраивается сам автор в эту работу понимания, в чем определенность его философствования? Отчасти на это есть ответ во введении работы – создание собственной философии еще предстоит, более того, было бы самонадеянно предполагать, что ВКР бакалавра в принципе может ее репрезентировать.
Однако, несмотря на эту исследовательскую скромность, в работе не случайным и при этом оригинальным образом акцентируются концепты, раскрытие которых является перспективным для работы в современной традиции эпистемологии и социальной философии. Речь идет об акценте на мысли Ницше о действии, неотделимом от актора. Соответствующее разделение многими философами XX века трактуется как основание европейской метафизики. Его исследование могло бы внести вклад в раскрытие источников перформативного поворота в современных исследованиях науки и общества. Принципиальное значение имеет и фиксируемая Ефимом Геннадиевичем проблема власти, заключающаяся в том, что ее репрезентация замещает ее действие. Мне представляется, что эти тезисы могли бы составить перспективное философское исследование.
[bookmark: _GoBack]Я хотела бы подчеркнуть также конструктивность работы с Ефимом Геннадиевичем в качестве научного руководителя. Его чуткое и адекватное реагирование на комментарии и советы по поводу исследования, позволяют утверждать, что способность выстраивания диалога между Ницше и Делезом, обнаруживаемая в его тексте, не является случайной, а характеризует философскую позицию Ефима Геннадиевича по существу.
В целом выпускная квалификационная работа Брянцева Ефима Геннадиевича «Проблема ценностей в философии Ф. Ницше в рецепции Ж. Делеза» представляет собой оригинальное, завершенное авторское исследование, достаточно обоснованное в своих основных выводах, она отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам этого уровня, и заслуживает самой высокой положительной оценки.
Д.ф.н., профессор кафедры философии науки и техники
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